Tartışmalar daha ziyade kader,
Allah’ın sıfatları ve iç savaşlarda bir Müslümanı öldürmek suretiyle
büyük günah işleyenlerin (mürketibu’l-kebîre) durumu gibi konular-
da yoğunlaşmaktaydı.

Genel kabule göre bu konular ilk kez Ca‘d b. Dirhem (124/742)
tarafından tartışmaya açıldı. Ona göre insanlar kendilerine ait bir
irâdeye ve fiileri gerçekleştirecek güce (istitâat) sahip değildir.
İnsanların fiilleri ilâhî gücün tespit, takdir ve zorlamasına göre

şekillenir ve gerçekleşir.1 Onun bu fikirleri Cehm b. Safvân (128/745)
tarafından sistematize edildi ve böylece bir fırka (Cebriyye) hüviyeti
kazanmaya başladı.2 Yaşanan olaylarla ilgili olarak yapılan bu izâh,
iktidârlarının meşrûiyetini topluma kabul ettirme konusunda
oldukça sıkıntı çeken Emevî idârecileri için bulunmaz bir fırsat idi.
Nitekim 41/661 yılında iktidârı elde edip daha sonra bunu saltanata
çeviren Muâviye (61/680) ve takipçileri, hâkimiyetlerini ve oldukça
tepki çeken icraatlarını ilâhî takdire izâfe etmeye başladılar.
Emevîlere göre, kendilerini iktidâra taşıyan bu süreçte yaşanan
bütün olaylar Allah’ın bir takdiridir ve O asla yanılmaz.3 Ancak kader
mefhûmuna getirilen bu yorum, Mabed el-Cühenî, Gaylân ed-
Dımeşkî (120/738?), Vâsıl b. Atâ (131/748) ve Amr b. Ubeyd
(144/761), gibi daha sonra Mutezile mezhebine vücut verecek bir
grup tarafından şiddetle reddedildi. Onlara göre hayır ve şerrin, imân
ve küfrün, tâat ve masiyetin gerçek fâili kulun bizzat kendisidir.4

Allah’ın olayları takdiri; O’nun ilmi, iradesi ve kudreti ile
yakından ilgili olduğundan kader meselesi, beraberinde sıfatlar
konusunun da tartışılmasına neden oldu.

Ali, “kendisiyle
savaşan Şamlıları” veya “birbiriyle savaşan grupları” ve dolayısıyla
bir Müslümanı öldürmek suretiyle kebîre işleyen kimseleri “mümin”
ismiyle vasfetmek suretiyle Hâricîlerin iddialarına karşı çıkmış,
onlarla tartışmıştır. Ayrıca sahâbeden Abdullah b. Abbâs (68/887),
Abdullah b. Ömer (73/693), tâbiînden Emevî halifesi Ömer b.
Abdilaziz (101/727), Atâ b. Ebî Rabâh (114/732), Nâfi (117/737),
daha sonra da Ebû Hanîfe (150/767) kebîre konusunda Hz. Ali’ye
benzer bir yaklaşım sergilemişlerdir.13 Öyleyse sünnî görüşün,
sahabe döneminden itibaren başlayan güçlü bir alt yapıya sahip ol-
duğu söylenebilir. Dolayısıyla Vâsıl b. Atâ veya daha geniş çerçe-
vesiyle Mutezile bu çıkışıyla, sadece Hasan el-Basrî’den değil toplu-
mun genelini temsil eden itikâdî düşünceden de ayrılmıştır.

Bu
prensibin bir uzantısı olarak Mutezile, gayr-i Müslimler tarafından

14 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Koçyiğit, Talat, Hadisçilerle Kelâmcılar

Arasındaki Münâkaşalar, Ankara 1989, s. 40 vd.
15 Bu yönde şahsî de olsa ilk adımlar daha Emevîler döneminde atılmıştı. Nitekim

Yezîd b. Muâviye’nin (65/685) oğlu olan ve aklî ilimlere olan düşkünlüğünden
dolayı “Hakîmu Âli Mervân” lakabıyla şöhret bulan Hâlid b. Yezîd, Yunanca ve
Kıptîce bazı kitapların Arapçaya terceme edilmesini emretmişti. İbnü’n-Nedîm’e
göre bu, İslâm tarihinde bir dilden Arapça’ya yapılan ilk tercüme hâdisesidir
(bkz. el-Fihrist, Duha 1986, s. 300). Bazı alanlardaki tercüme faaliyetleri Mervân
(65/685), Abdülmelik b. Mervân (86/705), Hişâm b. Abdilmelik (125/743) gibi
halifeler döneminde de devam etmiş (bkz. a.g.e., s. 300-301) ve çerçevesi daha
da genişlemiştir. Nitekim Abbâsîlere vezirlik yapmış olan Bermekî ailesinden
Yahya b. Hâlid (190/805), Hindistan’a bir adam göndererek oradan ilaç getir-
mesi ve dinleri hakkında malumat toplamasını ister. Adam da verilen görevi
yerine getirir (bkz. a.g.e., s. 421).

16 Nitekim, “İslâm’ın bu dönemde en çok ihtiyaç duyduğu şey, kendisini kuşatan
dinlerin yardım alıp faydalandığı şeydir: felsefî metod ve sağlam bir üslûb...”
diyen mutezilî âlim Ebû’l-Hüseyn el-Hayyât (300/912) da aynı noktaya işaret
etmektedir (bkz. Kitâbu’l-intisâr, s. 58). Mutezilî düşünce yapısının teşekkül ve
sistematize sürecinde, fırkanın ilk ve önde gelen isimlerinin bu gayr-i İslâmî
öğretilerle mücâdelesi hakkında bkz. Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri,
s.

Bu yetersizlik, nakle bağlılığı şiâr edinen Selef metodu ile,
nakil yanında aklı da kullanan Mutezile’nin metodunu birleştiren bir
savunma sistemine zemin hazırladı. Böylece Irak bölgesinde Ebû’l-
Hasan el-Eş‘arî (324/936), Mâverâünnehir-Horasan bölgesinde de
Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944) ehl-i sünnet kelâmını, bu
ihtiyaca cevap verecek şekilde, belli bir sisteme kavuşturdular.

III. MEZHEP MENSÛBİYETİ VE KAZANDIĞI BOYUT
Aslında Müslüman toplum itikâdî alanda yaşadığı bu bölün-

meyi ve mezhepleşme sürecini fıkhî/amelî konularda da yaşamıştır.
Nitekim oluşum ve sistematikleşme sürecini yaşadığı II/VIII.

dolayısıyla mensûbiyet düşüncesi, Müslümanlar arasında artık
tamamen yerleşmiş durumdadır.26 Dolayıysa fıkhî alanda yaşanan
bu gelişmenin oldukça uzun bir zaman dilimine yayıldığı düşünü-
lebilir. Halbuki İslâm toplumu, itikâdî alandaki fikir ayrılığı ve
fırkalaşma sürecini çok daha önce, Hz. Osman’ın şehâdeti (35/656)
ile birlikte yaşamaya başlamıştır. Nitekim, toplumun çoğunluğunu
temsil eden ana kitlenin en önemli temsilcilerinden Abdullah b.
Ömer (73/693), kader hakkında ilk kez yorum yapıp onu reddeden
Mabed el-Cühenî ve arkadaşlarının durumları ile ilgili olarak sorulan
soruya “ben onlardan uzağım onlar da benden. Eğer onlardan birinin
Uhud Dağı kadar altını olsa ve infâk etse, yemin ederim ki kadere
imân etmedikçe Allah bunu kabul etmez” şeklinde cevap vermek-
tedir.

Toplumun erken bir dönemde tanıştığı bu fikrî/itikâdî tartış-
malar, bu yüzyılın sonlarına doğru eserlere de yansıtılmaya başla-
mıştır. Böylece her müellif, mensubu olduğu fırkanın savunduğu
prensipleri bir yerde toplama (tedvin) ve muhâliflere bunlarla cevap
verme gayretine girmiştir. Nitekim Hâricî âlim Sâlim b. Zekvân (ö.
100/718 civârı), Kitâbu’s-sîre29 isimli kitabında halîfe seçiminin
esasları, zâlim idâreciye karşı takınılacak tavır, amel-iman ilişkisi ve
büyük günah işleyenin durumu gibi temel meselelerde fırkasının
görüşlerini açıklamaktadır. Bu çaba, karşıt düşüncede olanları da

26 Bu konuda bak. Karaman, Hayrettin, İslâm Hukuk Tarihi, İstanbul 1974, s. 62.
27 bkz. Müslim, İmân, 1.
28 Nitekim İbn Ömer’in bu düşüncelerini aktaran râvî Yahyâ b. Ya‘mer, sözün

başında “Basra’da kader hakkında ilk konuşan Ma‘bed el-Cühenî idi. Ben ve
arkadaşım Humeyd b. Abdirrahman hac (veya umre) için gidince birbirimize
‘eğer Hz. Peygamber’in ashâbından biriyle karşılaşırsak kader hakkında yorum
yapan bu insanların durumlarını soralım’ dedik. Derken mescidde Abdullah b.
Ömer ile karşılaştık” demektedir (bkz. Müslim, İmân, 1).

29 Sâlim b. Zekvân’ın bu eseri 72/691'de yazıldığını gösteren bazı veriler hakkında
bkz. Kutlu, Sönmez, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara
2000, s. 63-65; Fığlalı, Ethem Ruhi, “Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye”, DİA,
XVI, 331. Bu kitabın yazıldığı dönem için ayrıca 82/701, 100/718 ve 130/747
tarihleri de verilmiştir. bkz. The Epistle of Salim b. Dhakwan, s. 14 (önsöz).

Nitekim, daha önce İbn Ömer, Sa‘d
b. Ebî Vakkâs, Üsâme b. Zeyd gibi bazı sahabîler tarafından ortaya
konan ve daha ziyade siyâsî alandaki çekimserlik ve tarafsızlığa
delâlet eden görüşü, itikâd sahasına yansıtan Hasan b. Muhammed
b. el-Hanefiyye (100/718) de, Kitâbu’l-ircâ isimli bir eser kaleme
almıştır. Onun bu çalışması, sistematik yapı kazanmış Mürciî
görüşleri ihtivâ eden ilk kitap kabul edilir. Dolayısıyla bu kitabında
Hasan b. Muhammed’in Mürcie’yi belli bir sisteme kavuşturduğu
söylenebilir.30 İçerdiği konulardan ve bazı tarihî verilerden hareketle
73-81/692-700 yılları arasında ve muhtemelen 75/694’de yazıldığı
ifade edilen31 bu kitap Hâricî Sâlim b. Zekvân’ın Kitâbu’s-sire’sindeki
bazı görüşlere cevap niteliği taşımaktadır.32 Bu çalışmalar karşısında
halîfe Ömer b. Abdilaziz (101/727), Hz. Peygamber’in sünnetine
sarılıp bid‘at görüşlerden uzak durmanın önemini ısrârla vurgulamış,
sahâbenin yolunu takip etme ve onların tartışmadıkları konulara
girmeme konusunda toplumu uyarmıştır.33 Bu çerçevede kadere
inanmanın lüzumuna da dikkat çeken halîfe, döneminin ilim
adamlarından, toplumun kebîre konusunda bilgilenmesini sağlaya-
cak kitaplar yazmalarını istemiş34, hatta kendisi de bir risâle kaleme
almıştır.35 Ömer b. Abdilaziz yanında Hasan el-Basrî (110/728)36,
Âmir eş-Şa‘bî (103/721) ve İbn Şihâb ez-Zührî (124/742) gibi âlimler
de kaderi reddedenlere karşı mücâdele vermiş, hatta bu ulemâdan
bir kısmı konu ile ilgili risâleler yazmışlardır.37 Bütün bu isimler,
kendi dönemlerinde ehl-i sünnet inancının öncüleri kabul edilmiş ve
bu düşüncenin sistemleşmesine önemli katkılarda bulunmuşlardır.38
Fakat bu hususta Ebû Hanîfe’ye özellikle işâret edilmesi gerekir.

Muhammed’in adını zikrettikten
sonra, onun ilmu’l-ahbâr (haberlerin bilgi değeri) konusunda, Ebû
Hanîfe’ye kadar ulaşan muttasıl bir senedle belîğ bir çalışma kaleme
aldığını ifade eder. Görünen odur ki Nesefî, Cafer b. Muhammed ile
Ebû Hanîfe arasındaki bu muttasıl senedi zikretme ihtiyacı
hissetmemiştir. Cafer b. Muhammed 432/1040 yılında vefât
etmiştir.53 Dolayısıyla kendisi ile 150/767’de vefât eden Ebû Hanîfe
arasında ortalama beş-altı râvînin bulunması gerekir. Nesefî, ikinci
isnâdı zikrettikten sonra, ismi senedin ortalarında geçen Ebû
Abdillah b. Ebî Hafs’ın, bu hadisi “Kitâbu’l-Îmân” isimli eserinde
naklettiğini ifâde eder. Görüleceği üzere üçüncü sened de aynı şahıs
ile başlamaktadır.

Dolayısıyla hadisin Ebû Hanîfe, İmâm
Mâturîdî ve Ebû Abdillah b. Ebî Hafs gibi selefleri tarafından belli bir
tarzda nakledilip kitaplara alınması, Nesefî üzerinde etkili olmuştur,
denilebilir. Nitekim yine Mâturîdiyye’ye mensup Bedrüddîn el-Aynî
(855/1451) ile imân ile İslâm’ın aynı şey olduğuna inanan Eş‘arî âlim
Saduddîn et-Taftâzânî’nin (792/1389), Cibrîl hadisi ile ilgili tavrı
nispeten farklıdır. Zira bu iki âlim, Cibrîl hadisini delil getirerek imân
ve İslâm’ın farklı şeyler olduğunu iddia edenlere, tarifte geçen
amellerin “İslâm’ın semere ve alâmetleri olduğunu” söyleyerek cevap
vermektedir.69 Yani Taftâzânî ve Aynî; İmâm Mâturîdî ve Nesefî gibi
metnin hadis kaynaklarındaki şekline itirâz etmek yerine, onu tevil
etmeyi tercih etmektedir.

yorumlama, red, tevil ve rivâyet etme gibi çabalarında belirleyici olan
birkaç âmilden bahsedilebileceği anlaşılmaktadır. Bunlardan
birincisi hadislerin kelâmî konulardaki delil değeri ile ilgilidir. Zira
itikâdî konularda önemli tartışma ve fırkalaşmanın yaşandığı I/VII.
asırda gündeme gelen meselelerden biri de bu olmuştur. 131/748’de
vefât eden Vâsıl b. Ata’nın, haberleri haber-i ‘âmm ve haber-i hâss
şeklinde iki kısma ayırdığına dair rivâyetler vardır.107 Vâsıl’dan 73 yıl
sonra 204/819’da vefât eden İmâm Şâfiî’nin de haberleri aynı kritere
göre taksim ettiği görülür.108 Zaman içinde bu terimlerin âhâd ve
mütevâtir şekline dönüştüğü görülmektedir.109 Bir haber Hz.
Peygamber’den sâdır olduktan sonra her nesilde, yalan söylemek için
bir araya gelmelerini aklın imkânsız göreceği kadar kalabalık bir
topluluk tarafından nakledilirse “mütevâtir” adını alır.110 Ancak Hz.